[image: image1.png]ALY 2% 9 J 2% % 8 A e

	发电单位：市公安局交警支队
	签批盖章：王文忠

	等级：平件
	明电
	江公交传〔2019〕201号
	页数：14

关于调整车管业务

同城通办相关工作的通知

各市（区）交警大队、支队车管所：

我支队于2019年3月14日召开江门市车管同城通办业务会议，总结我市从2016年1月至今已先后推行的四个阶段共19项同城通办车管业务开展情况，重点探讨了同城通办实施中存在的业务范围不规范、档案转递管理不到位、业务监管有待加强等问题，并结合我市全面推进公安部交通管理局“放管服”20项便民措施，对同城通办业务提出优化调整方案。

为进一步规范我市车管同城通办业务，结合同城通办业务会精神和下一阶段我市推进“放管服”10项便民措施要求，我支队决定从2019年6月1日起，对全市车管业务同城通办相关工作进行调整，通知如下：

取消部分车管业务同城通办

（一）取消通办业务范围

取消以下11类业务同城通办：驾驶证自愿降级换证、持境外驾驶证申领、恢复驾驶资格、驾驶人信息变化换证、驾驶证转入换证、校车驾驶资格申请、延期申请、满分考试、营运驾驶人异地备案、申请临时驾驶许可、驾驶人联系方式变更（详见附件1《江门市车管同城通办业务调整项目对照表》）。

（二）取消通办业务的实施时间及调整依据：详见下表。

取消同城通办业务一览表

	实施

时间
	项目

内容
	通办现状
	原有档案转递情况
	调整情况
	调整理由
	取消时间

	2016年1月1日前
	自愿降级换证
	已通办
	转递
	取消通办
	法规规定业务资料应存档保管
	2019年6月1日

	2016年8月15日选取台山车管所作为开展第四阶段车管业务同城通办改革试点，2017年3月1日全市通办共19项机动车及驾驶证业务。
	持境外驾驶证申领
	已通办
	转递
	取消通办
	一是依据139号令工作规范第12条规定，持境外证应在居留地或居住地提出申请，与法规要求有冲突；

二是地区执行标准差异容易造成业务风险。持境外驾驶证申请AB类驾驶证的境外换证业务，科目一考试合格后，还需增考科目三。涉及科目三考试的境外换领业务需到支队车管所、开平车管所办理。
	2019年6月1日

	恢复驾驶资格

	取消通办
	一是与法规要求有冲突；

二是恢复驾驶资格核对信息量大，部分业务须属地核对是否存在吸毒注销、吊销、撤销等情形，各地区执行标准差异容易造成业务风险；

三是档案资料应存档保管。
	2019年6月1日

	驾驶人信息变化换证

	取消通办
	法规规定档案资料应存档保管。
	2019年6月1日

	驾驶证转入换证

	取消通办
	一是与法规要求有冲突；

二是地区执行标准差异造成业务风险；

三是档案资料应存档保管。
	2019年6月1日

	校车驾驶资格

	取消通办
	一是与法规要求有冲突；

二是档案资料应存档保管；

三是由校车驾驶人所属地车管所审核有利于加强重点驾驶人管理。
	2019年6月1日

	延期申请

	不转递
	取消通办
	一是申请延期办理业务数量很小；

二是公安部“放管服”措施已取消审核延期事由证明，且可由代理人提出申请，通办意义不大；

三是档案资料应存档保管。
	2019年6月1日

	满分考试

	取消通办
	一是与与法规要求有冲突；法规明确要求在驾驶证核发地或违法行为地车管所办理满分考试业务。

二、地区执行标准差异造成业务风险；
	2019年6月1日

	营运驾驶人异地备案

	取消通办
	一是与法规要求有冲突；

二是由从业单位属地车管所审核和备案有利于加强重点驾驶人管理；

三是档案资料应存档保管。
	2019年6月1日

	申请临时驾驶许可

	取消通办
	一是与公安部90号令规定有冲突；

二是全市尚未开展办理，数量太小，通办意义不大，统一收回由市所集中办理有利于该项业务掌控。
	2019年6月1日

	驾驶人联系方式变更

	取消通办
	变更驾驶人联系电话属敏感业务，且其计算机流程只须一人完成，必须由属地车管所严格把关办理后业务资料自行保管，有效防范驾驶人被盗改电话刷分业务风险。
	2019年6月1日

二、优化调整同城通办车管业务

（一）继续实施的通办业务

对以下8项业务继续实施同城通办：驾驶证期满换证、遗补换证、损毁换证、提交身体条件证明、机动车注册登记、机动车注销登记、实习期满考试、驾驶证审验。

（二）新增的通办业务

从2019年6月1日起，新增以下三项车管业务同城通办：

1、全市新增除大型客车、校车、危险货物运输车外，其他汽车“核发、补发检验合格标志”同城通办业务。

2、全市新增摩托车“核发、补发检验合格标志”同城通办业务。

3、试行我市金融机构机动车抵押登记服务站通办抵押权人属于本单位的抵（解）押登记业务。

同城通办业务调整相关工作要求

（一）做好取消通办业务的档案转递收尾工作。从今6月1日起取消11项业务同城通办，为规范已通办档案资料转递管理，各单位要按照江公交传〔2017〕120号《关于加强车驾管同城通办规范化管理的通知》中附件2《江门市车管业务同城通办资料转递工作指引》要求，安排专人切实做好取消通办业务前已受理档案的转递收尾工作，必须在今年6月30日前将通办资料移送至市车管所，转递至驾驶人原管辖部门签收领回存档保管。

（二）期满、遗补、损毁换证通办业务不再转递资料。

从方便群众角度出发，对期满、遗补、损毁换证继续实施通办，通办时由窗口工作人员采集驾驶人的身份证明、现场办理的影像，并将驾驶人已签名确认的《机动车驾驶证申请表》扫描影像保存，该类通办换证资料由受理地自行保管，不再转递至驾驶证所属管理部门。

此外，我市辖区内居民的驾驶证档案，以办理业务时当事人提交《居民身份证》上记录地址的所属管辖部门，作为机动车驾驶人档案管辖部门，通办以上三类换证业务时不得擅自修改驾驶人所属管辖部门。当驾驶人身份证住所地址的所属管辖部门发生变化时，以新地址确定机动车驾驶人档案管辖部门，按新地址变更“公安交通管理综合应用平台”的驾驶人“所属辖区”信息，变更地址后相关资料由新机动车驾驶人档案管辖部门保管，变更前的驾驶人档案仍由原机动车驾驶人档案管辖部门保管。

（三）机动车注册登记通办后，同步实施档案转递。

江门辖区内新车注册登记继续实施同城通办，通办范围仍仅限于持有五邑地区居民身份证的机动车所有人，通办车型为除进口机动车、危险化学品运输车、校车、中型以上载客汽车等四类重点车以外的机动车。

从今年6月1日起，调整我市机动车注册登记业务档案的保管和转递方式。通办地车管所办结后不再自行保管档案，转递至机动车所有人为五邑地区居民的身份证明住所地址所属地车管所保管档案。新车注册登记时属于同城通办业务，由通办地工作人员在交通管理综合平台录入登记信息时，必须准确选择“行政区域”为五邑地区居民的身份证明住所地址所属地，并在完成业务后进行“业务移交”，将其“管理部门”变更为转递市车管所。窗口工作人员要按照机动车所有人（或代理人）的个人意愿，选择以下两种方式转递机动车档案至机动车所有人身份证所属地车管所。

1、新车注册登记通办受理地邮寄转递。车管窗口工作人员要做好办事群众的指引和解释工作，指引机动车所有人或代理人到邮政驻车管所窗口办理机动车档案邮寄转递，由现机动车所有人身份证明所属辖区车管所签收后入库保管。机动车档案邮寄转递费用由机动车所有人或代理人向驻点邮政部门缴交。

2、车管所内部转递。如个别机动车所有人或代理人不愿缴交机动车档案邮寄转递费用和办理邮寄转递，由转出地车管所将机动车档案打印移交表，每周内部转递移交至车管所，由机动车所有人身份证明所属辖区车管所签收后入库保管。

为确保车管政策的连续性，避免群众来回奔波或出现误解，对2019年5月31日前已办结新车通办的机动车档案不再转递。各单位要教育窗口工作人员统一窗口答复口径，做好群众业务指引和宣传解释，指引2019年6月1日后通办新车注册登记的群众在身份证住所地址所属地办理在用车登记业务。

（四）严格落实通办的机动车注销登记资料内部转递。

为方便群众在五邑地区内办理异地报废手续，有效提升我市机动车报废率，江门辖区内机动车注销登记继续试行实施同城通办。各地车管所要指引本辖区报废场严格履行报废回收企业主体责任，按工作规范办理注销登记业务流程和审核事项，对校车、大型客车、中型以上货车及其他营运车辆必须由属地车管所民警现场监销，注销存档资料必须符合法规规定。

通办地车管所办结注销登记后，必须严格落实通办机动车注销登记资料内部转递，参照本通知中机动车注册登记业务资料转递方式，每周内部转递移交至机动车档案所属管理部门保管和按时限办理档案销毁。

（五）满分业务按我市车管业务下放要求办理。

满分考试取消同城通办后，按我市车管业务下放相关规定办理：

1、摩托车类满分业务按属地管理原则办理。我市已全部下放摩托车类驾驶证核发业务，摩托车类一个记分周期内累积记满12分和一个记分周期内有两次以上达到12分或累积达24分业务，所属市车管所按属地管理原则办理本辖区的摩托车满分考试业务。

2、开平车管所受理本辖区的大型货车以下汽车类驾驶证满分考试业务。台山、恩平、新会、鹤山的汽车类驾驶证满分考试业务，在一个记分周期内累积记满12分的驾驶人需在业务受理地进行七天的学习及参加科目一考试，按业务下放要求和属地管理原则，由驾驶人所属辖区车管所办理满分科目一考试业务。

3、对台山、恩平、新会、鹤山的汽车类驾驶证涉及科目三考试的满分业务，以及开平大型客车、牵引车、城市公交车汽车类驾驶证满分考试业务，由江门车管所受理其满分考试通办业务。目前尚未下放相关汽车类准驾车型考试业务的县级车管所，不得受理此类汽车类驾驶证满分考试通办业务。今后我支队将视县级市小型汽车类考试工作下放进度作出相应调整。

4、所有满分业务不得跨区办理。139号令第68条规定驾驶人满分学习和考试可以在驾驶证核发地或者违法地办理。为便于学习记录的核查，一个记分周期内累积记满12分的驾驶人需在业务受理地进行七天的学习及参加科目一考试，办理同宗满分业务时不得跨区学习或考试。

5、涉及注销最高准驾车型降级换证的满分业务。对持AB类准驾办理满分复考后，必须注销最高准驾车型的满分业务，在满分业务办结后应指引驾驶人到驾驶证所属管理部门办理，不得受理其注销最高准驾车型降级换证通办业务。

（六）新增的汽车类（大型客车、校车、危险货物运输车除外）和摩托车类“核发、补发检验合格标志”同城通办业务。

结合公安部“放管服”20项措施要求，从2018年9月1日起汽车类实施跨省异地检验。除大型客车、校车、危险货物运输车外，其他汽车（含小微型和中型载客汽车、大型轿车、载货汽车、挂车、专项作业车）实行跨省（区、市）异地检验。申请人可以在机动车登记地以外的省（区、市）直接检验，申领检验合格标志，无需办理委托检验手续，对6年内免检车辆，申请人可以跨省异地申领检验标志。

结合公安部“放管服”10项措施要求，摩托车跨省异地检验将于2019年6月1日全国统一实施。对申请人在摩托车登记地以外的省（区、市）办理检验的，不再出具、审核异地检验委托书；对6年内免检摩托车，允许跨省（区、市）异地申领检验标志。

我市结合以上公安部“放管服”便民措施要求，全市实施以上两类机动车“核发、补发检验合格标志”同城通办业务。各地按照以上业务要求通办后，资料由核发地车管所保管并定期销毁，不再转递到档案管理地车管所。

（七）试行金融机构机动车抵押登记服务站通办本单位的抵（解）押登记业务。

为方便群众就近办理抵押登记业务，从今年6月1日起，试行我市金融机构机动车抵押登记服务站办理抵押权人属于本单位的抵（解）押登记业务，抵（解）押登记登记的资料，参照本通知中机动车注册登记业务资料转递方式，转递移交至机动车档案所属管理部门保管。

四、加强同城通办业务指导和日常监管

（一）对照“通办业务规程”，统一全市窗口受理标准。

支队车管所已重新修订《江门市车管业务同城通办操作规程》（2019年5月修订，详见附件2），明确11项通办业务的受理范围、收存材料、操作流程、转递方式、档案管理等方面要求，请各地车管所认真遵照执行，全体工作人员要熟知同城通办业务变化调整，严格按照车管法规和上级相关文件要求审核、收存资料，不得擅自增加、修改审核项目，不得违规加收服务性收费。各地车管部门要调整对外业务指南内容，加大社会宣传力度。

（二）强化属地监管职责。各市（区）交警大队和支队车管所要按照“属地监管”原则，结合本地每季度档案抽查工作开展，摒弃“等、靠”观念，对本地开展同城通办业务进行定期统计分析，严格落实每周档案转递制度，善于发现和及时解决通办业务中存在问题，防范车管业务可能存在的风险。

（三）严格依法履职，统一执法尺度。全市各级车管部门必须切实加强工作人员的业务培训，严格依法依规办理各项通办业务。对存在同城通办在执行车管法规和技术标准尺度上实行“选择性执法”、违规办理车管业务等情形，被上级检查发现、新闻媒体爆光或群众投诉，造成恶劣影响的，由上级主管单位和纪检监察部门严肃追究经办人和相关领导责任。

（四）结合公安部“放管服”便民措施稳步推进。各单位要确保 “四个减免”、“18类业务一证通办”、“跨省市异地检验”等措施在通办中落地，并按时限要求和我市车管业务下放进度，稳步推进“ 小型汽车驾驶证全国一证通考”、“小型汽车异地分科目考试”、“非营运小、微型客车转籍信息网上转递”等部局最新下发的“放管服”10项便民措施。

我支队及支队车管所已下发的涉及同城通办相关文件与本通知条款有冲突的，按照本通知规定执行。各单位在执行中发现的存在问题请及时上报支队车管所，并及时与支队车管所相关业务部门联系解决。

附件：

1、江门市车管同城通办业务调整项目对照表
2、江门市车管业务同城通办操作规程（2019年5
月修订）

江门市公安局交通警察支队

2019年5月21日

PAGE
—12—